
Síntese 
11 de janeiro de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 8 - Seção 1 -  pág. 68

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÃO DO PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PROTOCOLO 392/2012/PGJM
REPRESENTAÇÃO (PI)
EMENTA. SUPOSTOS DESLIGAMENTO IRREGULAR DE MILITARES 
TEMPORÁRIOS DO EXÉRCITO E FAVORECIMENTO DE FILHA DE GENE-
RAL. ALEGADA TROCA DE FAVORES. AUSÊNCIA DE INDÍCIOS DE CRI-
ME MILITAR. 
Representação apresentada por ex-Tenente-Dentista Temporária do Exército, que 
relata supostos desligamentos irregulares de militares temporários da Força, bem 
como troca de favores entre General e Tenente-Coronel, com o objetivo de favo-
recer a filha daquele. A prorrogação ou não do contrato de militares temporários 
é questão afeta à discricionariedade administrativa. Ausência de indícios de crime 
militar nos desligamentos apontados nos autos. A permanência por mais um ano 
da Tenente-Dentista filha do Oficial-General restou justificada, tanto em razão de 
sua especialidade quanto em virtude de licença maternidade. Arquivamento deter-
minado pelo PGJM.

Brasília-DF, 7 de janeiro de 2013.
MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Procurador-Geral da Justiça Militar

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 8, DE 10 DE JANEIRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993 e tendo em vista deliberação da 196ª Sessão Ordinária 
de Conselho Superior do Ministério Público Militar, resolve:
 Autorizar o afastamento da Doutora Arilma Cunha da Silva, Subprocu-
radora-Geral de Justiça Militar, de suas atribuições junto à Procuradoria-Geral de 
Justiça Militar, a partir de 11 de março de 2013, com ônus limitado, a fim de par-
ticipar do Curso Superior de Inteligência Estratégica, na cidade do Rio de Janeiro/
RJ, na forma do artigo 204, inciso I, § 1º, da Lei Complementar nº 75/93.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Diário  Oficial da União - Nº 8 - Seção 2 -  pág. 51

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato no- 66/2012 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Kelly Cristian Gomes da Silva ME. Objeto: Prestação de serviços de 
recepcionista, para atender a Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo. Mo-
dalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 88/2012-MPM, de 19/10/2012. Valor 
mensal: R$ 3.657,18 e valor global estimado: R$ 43.886,16. Elemento de Despesa: 
33.90.37. Nota de Empenho: no- 2012NE001443, de 23/11/2012. Data de assina-
tura: 11/12/2012. Vigência: 11/12/2012 a 10/12/2013. Assinam: Alexandre Reis de 
Carvalho, Diretor-Geral Substituto, pelo MPM e Kelly Cristian Gomes da Silva, 
pela contratada. 

Espécie: Contrato no- 67/2012 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: ACJS Saneamento e Controle Ambiental Ltda - EPP. Objeto: Presta-
ção de serviços de limpeza, higienização e desinfecção dos reservatórios inferior e 
superiores de água potável, bem como análise da água consumida, nas dependên-
cias da PJM/SP. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 86/2012-MPM, de 
15/10/2012. Valor anual estimado: R$ 2.600,00. Elemento de Despesa: 33.90.39. 
Nota de Empenho: no- 2012NE001522, de 05/12/2012. Data de assinatura: 
06/12/2012. Vigência: 10/12/2012 a 09/12/2013. Assinam: Alexandre Reis de Car-
valho, Diretor-Geral Substituto, Espécie: Contrato no- 72/2012 - MPM. Contratan-
te: Ministério Público Militar. Contratada: AMAZON SECURITY LTDA. Objeto: 
Prestação de serviços especializados de vigilância armada nas dependências da 
Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico no- 96/2012-MPM, de 22/11/2012. Valor mensal: R$ 11.668,81 e valor 
global anual: R$ 140.025,72. Elemento de Despesa: 33.90.37. Nota de Empenho: 
no- 2012NE001518, em 05/12/2012. Data de assinatura: 17/12/2012. Vigência: 
17/12/2012 a 16/12/2013. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo
MPM e Carlos Anselmo de Sousa, pela contratada.

Espécie: 2o- Termo Aditivo ao Contrato no- 30/2012 - MPM. Contratante: Ministé-
rio Público Militar. Contratada: La Greca Ferreira Construtora Ltda. Objeto: Alte-
ração do contrato de execução de serviços técnicos para adaptações nos pavimentos 
5o- , 9o- , 15o- e 16o- do edifício-sede da Procuradoria de Justiça Militar no Rio 
de Janeiro/RJ. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 43/2012-MPM, de 
21/05/2012. Valor total estimado: R$ 353.175,99. Data de assinatura: 11/12/2012. 
Vigência: 13/6/2012 a 12/5/2013. Assinam: Alexandre Reis de Carvalho, Diretor-
Geral Substituto, pelo MPM e Nei Carlos Machado Bacellar, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 9o- Termo Aditivo ao Contrato no- 58/2007-MPM. Contratante: Ministé-
rio Público Militar. Contratada: M. A. da Costa Segurança Patrimonial Ltda. Ob-
jeto: Repactuação do contrato de prestação de serviços de vigilância armada nas 
dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM. Valor mensal es-
timado: R$ 11.041,38 e Valor anual estimado: R$ 132.496,56. Data de assinatura: 
14/12/2012. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Taya-
na da Silva Cinque, pela contratada.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato no- 74/2012, publicado no DOU no- 250, de 28/12/2012, 
Seção 3, página 257, onde se lê: “Valor total estimado: R$ 23.000,00”, leia-se: 
“Valor total estimado: R$ 23.300,00”.

Diário  Oficial da União - Nº 8 - Seção 3 -  pág. 193


